نواب مظفر جنگ کے پاس محمد علی خان انصاری نے بڑی تیزی سے ترقی کی اور بہت جلد ترہت اور حاجی پور کی فوجداری کی عدالت کے داروغہ مقرر ہوئے۔

سال پیدائش کی طرح محمد علی خان انصاری کے سال وفات کے بارے میں بھی حتمی معلومات نہیں ملتیں۔ لیکن زیر نظر تالیف بحرالمواج میں موجود ۱۲۱۱ھ/۱۷۹۶ء تک کے واقعات سے ۱۲۱۱ھ تک مؤلف کی زندگی کا پتہ چلتا ہے۔ ایلیٹ نے مؤلف کی ایک اور کتاب تاریخ مظفری کا سال تالیف ۱۲۱۵ھ/۱۸۰۰ء دیا ہے۔ جبکہ مولوی عبدالمقتدر نے بحوالہ ریو (Charles Rieu) تاریخ مظفری کے واقعات کا تسلسل ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء تک بتایا ہے۔ بہر صورت ان حقائق سے بخوبی اندازہ لگایا جاسکتا ہے کہ محمد علی خان انصاری انیسویں صدی عیسوی کے اوائل میں زندہ تھے۔

بحرالمواج ۱۲۰۹ھ میں لکھی گئی اور اس کے دیباچے میں بھی یہی سال تالیف درج ہے لیکن بعد ازاں اس میں چند واقعات کا اضافہ کر دیا گیا کیونکہ برٹش میوزیم میں موجود اس کتاب کے خطی نسخے میں دُرّانی خاندان کے ۱۲۱۱ھ تک کے واقعات درج ہیں۔

اب ہم بحرالمواج کے چند اہم خطی نسخوں کا تجزیہ کرتے ہیں۔

ایلیٹ نے History of India as told by its own Historians میں بحرالمواج کے جس نسخے کا ذکر کیا ہے وہ راجہ بنارس کی ذاتی لائبریری کا نسخہ ہے۔ جس میں ۱۹ ابواب اور ۲۹ فصول ہیں۔ اس نسخے پر سال تالیف ۱۲۰۹ھ/۱۷۹۴ء درج ہے اور اس کتاب میں ہندوستان کی تاریخ کے بارے میں کوئی چیز نہیں ملتی۔ یہ نسخہ دراصل بحرالمواج کی پہلی جلد ہے۔

Charles Rieu نے برٹش میوزیم کے جس نسخے کا ذکر کیا ہے وہ دراصل بحر المواج کی پہلی جلد کا صرف ایک حصہ ہے ۱۵۔

جبکہ باگی پور لائبریری کی فہرست میں اس نسخے کو اخبار السلاطین کی دوسری جلد بتایا گیا ہے۔

اس کے آغاز میں فہرست دی گئی ہے اور کتاب کے عنادین
شنگرف سے لکھے گئے ہیں۔ چونکہ ایک عالم کے قلم سے لکھی جانے والی کتاب ہے اس لئے زبان و بیان کے
حوالے سے اپنے دور میں لکھی جانے والی تاریخی کتابوں میں نمائندہ حیثیت کی حامل ہے۔
مؤلف کے دیگر آثار:

تاریخ مظفری:

تیوریان ہند کی تاریخ ہے جس میں ۱۲۲۵ھ/۱۸۱۰ء تک کے حالات درج ہیں۔ کتاب کا پہلا حصہ
۱۲۰۲ھ میں مکمل ہوا تھا اور مؤلف نے اسے اپنے مرہی محمد رضا خان بہادر مظفر جنگ کے نام معنون کیا اور اس
مناسبت سے اس کا نام تاریخ مظفری رکھا۔ بعد ازاں مصنف نے اس میں مزید اضافہ کر کے ۱۲۲۵ھ تک کے

ہے۔ اس ایک اور نسخہ انڈیا میں ملا جبریلی میں ۹۸۳ ہجری بمطابق ۱۵۷۵ء (برہمی تقویم) رک۔

اسٹوری، ص ۱۴۴، مارشل، ص ۳۰۵)

اب ہم اس کتاب کی مختلف جلدوں اور ان کے مندرجات کا جائزہ دیتے ہیں:

جلد اول: غیر ہندوستانی اقوام کی تاریخ

اس نسخے میں غیر ہندوستانی اقوام کی تاریخ درج ہے۔ یہ جلد ۱۰ ابواب اور ۲۹ فصول پر مشتمل ہے۔ مؤلف نے ہر باب کو بحر اور اس کی ہر فصل کو موج کا نام دیا ہے۔

اس کتاب میں محمد شاہ اور اسکے بعد کے دور کے حالات تفصیل سے دیئے گئے ہیں۔ H.G. Keene نے اپنی کتاب The Fall of the Mughal Empire میں اسی کتاب کو بنیادی ماخذ بنایا ہے۔ ۷۷

تاریخ احمد شاہی:

احمد شاہ بادشاہ کے دور (۶۷-۱۱۶۱ھ/۵۴-۱۷۷۸ء) کی مختصر تاریخ ہے جو اندھا کر کے قید ہونے کے بعد ۱۱۸۸ھ میں فوت ہوا۔ مؤلف نے یہ کتاب ۱۱۹۶ھ/۱۷۸۲ء میں تحریر کی۔

تالیف محمدی:

مؤلف نے یہ کتاب پیغمبران، خلفائے راشدین، آئمہ اطہار، اولیائے کرام اور اپنے وقت تک کے دیگر مشائخ کے بارے میں تحریر کی۔

الغرض بحر المواجہد صغیر میں تاریخ عالم پر لکھی جانے والی کتابوں میں بہت اہم ہے۔